ПРОЕКТ
[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации   сельского поселения «Слудка»
_________________________________________________________
Придаш сиктса овмодчоминса   администрациялон
                                                                        Шуöм

от     декабря 2023 года    		                                                                              №

Об утверждении Порядка осуществления
органами местного самоуправления
сельского поселения «Слудка»
бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджета
сельского поселения «Слудка»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация сельского поселения «Судка»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk105496245][bookmark: _Hlk105512148]1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления сельского поселения «Слудка» бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета сельского поселения «Слудка» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

[bookmark: _Hlk105428229]

Глава сельского поселения «Слудка»                                            Н.Ю.Косолапова

[bookmark: P34]Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Слудка»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                от     декабря 2023 года         №

Порядок осуществления органами местного самоуправления сельского поселения «Слудка» бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета сельского поселения «Слудка»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения по осуществлению органами местного самоуправления сельского поселения «Слудка» бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета сельского поселения «Слудка»(далее - бюджет).
2. Перечень главных администраторов доходов бюджета, являющихся органами местного самоуправления сельского поселения «Слудка» (далее - главные администраторы доходов) и закрепляемые за ними источники доходов бюджета утверждается постановлением администрации «Слудка» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми.

II. Порядок осуществления бюджетных полномочий
главным администратором доходов бюджета

1. Главный администратор доходов обладает бюджетными полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также:
1) формирует прогноз поступлений администрируемых доходов в бюджет на очередной финансовый год и плановый период с обоснованиями и подробными расчетами в соответствии с Порядком составления проекта бюджета сельского поселения «Слудка» на очередной финансовый год и плановый период;
2) готовит аналитические материалы по исполнению бюджета в части администрируемых доходов бюджета;
3) по запросу финансового органа предоставляет иную информацию по администрируемым доходам бюджета;
4) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
2. Главный администратор доходов бюджета, не имеющий подведомственных администраторов доходов бюджета, исполняет бюджетные полномочия администратора доходов бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в определенном им порядке.

[bookmark: Par55]III. Порядок осуществления главным администратором доходов
бюджета бюджетных полномочий администратора доходов бюджета

1. Главный администратор доходов бюджета при осуществлении бюджетных полномочий администратора доходов бюджета:
1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
2) осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в Управление Федерального казначейства по Республике Коми для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
4) принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в Управление Федерального казначейства по Республике Коми;
5) формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;
6) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;
7) доводит до плательщиков сведения о реквизитах счетов, ИНН и КПП получателя (главного администратора поступлений бюджета), код бюджетной классификации Российской Федерации и другую информацию, необходимую для заполнения расчетных документов или распоряжений о совершении казначейских платежей в уплату платежей в бюджет;
8) в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 года № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» администратор доходов бюджета разрабатывает и утверждает по согласованию с соответствующим главным администратором доходов бюджета регламенты реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, регулирующими бюджетные правоотношения.
image1.jpeg